
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

 

Prot. MPI.AOOUSPSS.REG.UFF.N.  10026     Sassari, 5.10.2012 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTA l’ipotesi del C.C.N.I. concernente le utilizzazioni e le assegnazioni provvisorie del 

personale docente, educativo ed ATA per l’anno scolastico 2012-2013;  
VISTE le note ministeriali n. 5300 del 10.07.1960 e nr. 5060 del 03.07.2012 regolanti la formazione 

dell’organico di diritto del personale A.T.A. per l’a.s. 2012/13, che dettano prescrizioni 
anche in merito all’impiego degli insegnanti tecnico pratici in soprannumero e 
all’accantonamento, a tali fini, di posti di assistente tecnico di aree laboratoriali 
corrispondenti alla classe di insegnamento dei predetti I.T.P.;  

VISTA la nota ministeriale nr. 5060 del 3.7.2012 che impartisce le definitive indicazioni, per l’a.s. 
2012/13, in merito all’accantonamento dei posti e all’impiego degli insegnati tecnico – 
pratici in soprannumero disponendo che gli Uffici  “opereranno l'accantonamento dei posti 
di assistente tecnico rimasti vacanti e disponibili dopo la mobilità, esclusivamente nelle 
scuole nelle quali prestavano servizio ITP che a conclusione dei trasferimenti della 
secondaria di II grado risultano ancora in soprannumero, rispetto all'organico provinciale. 
Resta inteso che il posto può essere accantonato qualora di area laboratoriale 
corrispondente alla classe di insegnamento dell'ITP. Operato l'accantonamento, il 
medesimo ITP, ancorchè in soprannumero, torna, quindi, nella medesima scuola dove ha 
prestato servizio nel 2011/2012”. 

RILEVATI i posti di assistente tecnico vacanti e disponibili dopo le operazioni di mobilità per l’a.s. 
2012/13 (come risultanti da pubblicazione sul sito USP avvenuta in data 13.8.2012) ed 
individuati, ai sensi della  normativa richiamata, gli I.T.P. tuttora in esubero che prestavano 
servizio nell’a.s. 2011/12 nelle scuole ove esistono tali posti vacanti;  

ACCERTATO che gli insegnati tecnico pratici, tuttora in soprannumero sull’organico provinciale 
(dopo le operazioni di mobilità della secondaria di II^ grado), sono stati impiegati nell’a.s. 
2011/12 nei seguenti istituti ove si rilevano posti vacanti di assistente tecnico per le aree 
coerenti con le indicate classi di concorso in esubero e precisamente:  
- presso l’I.I.S. Amsicora di Olbia ove risulta vacante un posto di assistente tecnico 
dell’Area AR02 – elettronica ed elettrotecnica, assegnato all’I.P.I.A. e all’ I.P.A. di Olbia  
corrispondente alle classi di concorso C260 e C270;   
- presso l’I.I.S. di La Maddalena ove risulta vacante un posto di assistente tecnico dell’Area 
AR02 – elettronica ed elettrotecnica corrispondente alla classi di concorso C270;  

CONSIDERATO che, in applicazione della citata normativa, deve operarsi l’accantonamento dei 
posti di assistente tecnico per l’impiego d’ufficio del personale docente di cui trattasi, tuttora 
in esubero, nella scuola ove prestava servizio nell’a.s. 2011/12, a rettifica, peraltro, di 
quanto disposto con atto di quest’Ufficio nr. 9014/5 del 5.9.2012 e sulla base del punteggio 
conseguito dal personale medesimo ai fini delle utilizzazioni;   

 
DISPONE 

 
Art. 1 ) Per l’anno scolastico 2012/2013, sono accantonati i seguenti posti di assistente 

tecnico, per le aree laboratoriali espressamente indicate, corrispondenti  alle classi di concorso  
degli insegnanti tecnico pratici,  in posizione di soprannumero sull’organico provinciale al termine 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

 

delle operazioni di mobilità della scuola secondaria di secondo grado e nelle scuole ove questi 
prestavano servizio nell’a.s. 2011/12 e precisamente :  
 
1) AREA AR02 – elettronica ed elettrotecnica N. 1 POSTO - presso l’I.I.S. “Amsicora” di Olbia  
2) AREA AR02 – elettronica ed elettrotecnica N. 1 POSTO - presso l’I.I.S. di La Maddalena  

 
Art. 2) In applicazione della normativa indicata in premessa, a parziale rettifica e sostituzione 
dell’atto di quest’Ufficio nr. 9014/5 del 5.9.2012, è disposta l’utilizzazione d’ufficio dei seguenti 
docenti tecnico – pratici, sui posti accantonati di cui al precedente articolo, esistenti presso le scuole 
ove i medesimi prestavano servizio nell’a.s. 2011/12  
 

COGNOME E NOME  Scuola assegnazione a.s 2011/12  
SCUOLA DESTINAZIONE  
a.s. 2012/13  

Pinna Angelo (punti 160)  IPIA Olbia  
IIS Amsicora – Area AR02 – Elettronica 
ed elettrotecnica   

Piga Paolo Tomaso  IIS La Maddalena  
IIS La Maddalana – Area AR02 – 
Elettronica ed elettrotecnica   

 
I Dirigenti Scolastici in indirizzo provvederanno agli adempimenti previsti dall’art. 1, 

commi 1180 e 1185 della legge 27.12.2006, n. 296 e la successiva normativa di applicazione 
concernenti la comunicazione obbligatoria al centro per l’impiego di competenza.  

Per le controversie riguardanti le materie della mobilità in relazione agli atti che si ritengono 
lesivi dei propri diritti, gli interessati possono esperire le procedure previste dagli artt. 135, 136, 137 
e 138 del CCNL 29/11/2007, tenuto conto delle modifiche in materia di conciliazione ed arbitrato 
apportate al Codice di Procedura Civile dall’art. 31 della legge 4 novembre 2010 n. 183. 

 
 
  IL DIRIGENTE 
Vincenzo Tortorella 

 
 
 
Ai Dirigenti degli Uffici Scolastici Provinciali - LORO SEDI 
Ai Dirigenti Scolastici - LORO SEDI 
Alla Direzione Provinciale Del Tesoro – SASSARI 
All’Ufficio Ruolo SEDE 
Alle OO.SS. LORO SEDI 
All’Albo SEDE 

 


